
 

PODER EXECUTIVO

 PORTARIA Nº 149/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DA SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA 
MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes 
ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a pedido a senhora BRUNA DE SOUSA PEREIRA, inscrita no CPF nº 014.367.973-22, 
do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 
167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 150/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 
cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora JAQUELINE MARIA DA SILVA, inscrita no CPF nº 957.214.283-68, para ocupar 
o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 
167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 151/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO DIRETOR CLINICO E TÉCNICO 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima 
Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor RODRIGO 
ANTUNES BEZERRA BORGES, inscrito no CPF nº 026.352.043-90, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR 
CLÍNICO E TÉCNICO DO HOSPITAL MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura 
organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - 
Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 152/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 
cargo: RESOLVE: Art 1º Exonerar o senhor FRANCISCO GUEDES DA SILVA JÚNIOR, inscrito no CPF nº 971.655.573-34, 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril 
de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 153/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO DO EXPEDIENTE EXTERNO DO 
PAÇO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) 
LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 
inerentes ao cargo: CONSIDERANDO o disposto no art. 132, II, “g”, da Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria, 
CONSIDERANDO a mudança de gestão ocorrida no último dia 13/04/2023, em especial na Chefia do Executivo e suas 

GABINETE DA PREFEITA

 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 14 DE ABRIL DE 2023 Nº 0443

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 14 DE ABRIL DE 2023 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

assessorias diretas, CONSIDERANDO a necessidade de mapear o funcionamento e organizar administrativamente os 
serviços dos diversos setores, sobretudo formação de equipes profissionais, revisão de contratações e execução de 
contratos vigentes, contas municipais, pagamentos, processos administrativos em geral e judiciais, sendo estritamente 
necessário ter foco e eficiência na realização de tais serviços. RESOLVE: Art. 1º. Determinar que no período compreendido 
entre 14/04/2023 e 21/04/2023 o Paço Municipal localizado no Centro Administrativo Prefeito Luciano Lobo, funcione apenas 
para serviço interno, ficando suspensos todos os atendimentos ao público. Parágrafo único.  Eventuais exceções para 
atendimentos externos serão devidamente analisadas pela Chefia do Executivo e Secretários, devendo ser observada a 
urgência, necessidade e interesse público em cada caso.  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 
Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - 
Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 154/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL DE 
SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora 
Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art 1º Nomear o senhor FRANCISCO GUEDES DA 
SILVA JÚNIOR, inscrito no CPF nº 971.655.573-34, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL DE SECRETARIA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril 
de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 155/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA TESOUREIRA DO MUNICÍPIO 
DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa 
Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 
prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora CASSIA REBECA MAGALHÃES FERREIRA, 
inscrita no CPF nº 008.120.013-70, para ocupar o cargo de provimento em comissão de TESOUREIRA DO MUNICÍPIO DE 
SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA 
MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 156/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COORDENADORA E 
ASSESSORA TÉCNICA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 
SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 
1º Nomear a senhora JORDANA AZEVEDO TIMBÓ, inscrita no CPF nº 020.810.153-58, para ocupar o cargo de provimento 
em comissão de COORDENADORA E ASSESSORA TÉCNICA DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra 



em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 
Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 157/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA ORDENADORA DE DESPESA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A 
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a servidora 
LUIZA ROCHELE CARDOSO DE SOUSA, inscrita no CPF nº 603.256.953-50, da função de provimento em comissão de 
ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-
SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. 
LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 158/2023 DE 14 DE ABRIL DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA COORDENADORA GERAL 
DA CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 
cargo: RESOLVE: Art. 1º - Exonerar a senhora, CAMYLA VARLA FARIAS DE AQUINO, inscrita no CPF nº 061.109.113-56, 
do cargo de provimento em comissão, COORDENADORA GERAL DA CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E 
SERVIÇOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria, tendo em vista a nomeação ROSILENE DE SOUSA LIMA. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria - Ceará, 14 de Abril de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 
SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ****

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 14 DE ABRIL DE 2023 SEXTA-FEIRA - PÁGINA 3


